

**Изменение № 4 ГОСТ 18307—78 Сажа белая. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Госстандарта России от 13.07.92 № 683**

**Дата введения 01.12.92**

Пункт 1.3. Таблица. Пункт 1. Графу «Норма для марок» для показателя «Внешний вид» изложить в новой редакции: для марок БС-30, БС-50, БС-100 — «Порошок и непрочные комочки белого цвета»; для марки БС-120 — «Порошок и непрочные комочки или гранулы белого цвета»;

таблицу дополнить примечаниями — 2, 3: «2. Белая сажа БС-120, получаемая углекислотным способом с применением соляной кислоты, должна иметь массовую долю двуокси кремния не менее 86 %, хлоридов — не более 1,0 % и сульфатов — не более 0,2 %.

3. По согласованию с потребителем допускается выпускать белую сажу БС-100 с удельной поверхностью 100—150 м<sup>2</sup>/г».

Пункт 3.3. Второй абзац изложить в новой редакции; дополнить абзацами: «Допускается использовать импортные реактивы по качеству не ниже отечественных.

*(Продолжение см. с. 154)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 18307—78)*

Допускается применять аналогичную, в том числе импортную аппаратуру и лабораторную посуду с техническими характеристиками не ниже указанных в стандарте».

Пункт 3.9.1. Предпоследний абзац изложить в новой редакции: «Стакан Н-1—500 ТС по ГОСТ 25336—82».

Пункт 3.9.2. Первый абзац. Заменить значение: 250 см<sup>3</sup> на 500 см<sup>3</sup>.

Пункт 3.12.1. Заменить ссылку: ГОСТ 3767—73 на ТУ 6—14—10—151—89.

Пункт 3.15.1. Заменить ссылку: ГОСТ 4517—75 на ГОСТ 4517—87.

Пункт 3.17.1. Третий абзац дополнить словами: «и других типов».

Пункт 4.2 изложить в новой редакции: «4.2. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77 с нанесением манипуляционного знака «Бойтся сырости».

Маркировка, характеризующая продукцию, должна содержать:

наименование предприятия-изготовителя и его товарный знак;

наименование продукта;

марку продукта;

номер партии;

обозначение настоящего стандарта».

(ИУС № 10 1992 г.)